
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  738  DEL  31/10/2017

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DEGLI  INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPINATI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
RIO SALICETO- CIG 7180246E6E

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 165 del 29/09/2017,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale,  previa  delega di  funzione  da parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  
aderenti, relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Rio Saliceto ha trasmesso la determinazione a contrattare 11 agosto 2017, n.  
262 e il Capitolato di Gara per l'aggiudicazione dei “lavori di ristrutturazione dell'impianto di 
pubblica illuminazione nel Comune di Rio Saliceto”  per un importo a base d'asta pari a 
euro 143.561,41, di cui euro 15.017,00 per costo della manodopera ed euro 4.000,00 per 
oneri per la sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso, richiedendo alla Provincia di 
svolgere  il  ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi  della  convenzione  sopra 
richiamata, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione 13 luglio 2015, n. 29; 

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali fa presente
quanto segue:

Visto l’appalto inerente l’oggetto;

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara di cui sopra, svolta, in qualità di stazione 
unica appaltante per conto del Comune di Rio Saliceto, con procedura negoziata, ai sensi 
dell’art.  36 comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.vo n.  50/2016,  e aggiudicazione con il  criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del decreto citato; 

Trasmette,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del  13  settembre,  10,17  (2  sedute)  24  ottobre  2017  dal  quale  risulta  la  proposta  di 
aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto a favore di Gamie srl, sede legale in Via 
Bonsi,  43 - 48022 Lugo (RA) – C.F./P.I.  00181520396, che ha riportato il  punteggio di 
82,46 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 8,72%;
 

Propone

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all’impresa suddetta, per un 
importo complessivo netto di € 131.391,65, di cui € 127.391,65 per lavori ed € 4.000,00 

Determinazione N. 738 del 31/10/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

Attesta

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
- qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di  
Rio Saliceto, che procederà alla stipula del contratto;
-  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

Considerato che:

la spesa sostenuta della Provincia per la gestione della gara, ammonta a euro 30,00, per il 
pagamento  del  contributo  di  gara  all'ANAC,   e  va  imputata  alla  Missione  01, 
Programma 11, Codice del piano dei conti 1030216001 sul Bilancio 2017 ed al 
corrispondente capitolo 203 del PEG 2017, con esigibilità 2017;

al predetto onere va aggiunta la somma di  euro 695,00, quale quota per il 
servizio  svolto  dalla  Provincia  in  qualità  di  stazione  unica  appaltante,  e 
l'importo complessivo di euro 725,00, da rimborsare dal Comune predetto,  va 
accertato al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 sul Bilancio 
2017 ed al corrispondente capitolo 585 del PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto 
che  a  norma  dell'art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE;

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1U07;

il Responsabile unico del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  riguardante  la  procedura  negoziata  per 
l'aggiudicazione  dei  lavori  di  “lavori  di  ristrutturazione  dell'impianto  di  pubblica 
illuminazione nel Comune di Rio Saliceto”;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori di cui sopra all'impresa Gamie srl, con 
sede legale in Via Bonsi, 43 - 48022 Lugo (RA) – C.F./P.I. 00181520396, che ha riportato il  
punteggio di 82,46 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 8,72%, 
per un importo complessivo netto di  € 131.391,65, di  cui € 127.391,65 per lavori ed € 

Determinazione N. 738 del 31/10/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



4.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
 
di dare atto che:

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento  al  
Comune di Rio Saliceto, che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 è il sottoscritto Dirigente;

di imputare la somma di euro 30,00, quale contributo di gara da versare all'ANAC,  alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  piano  dei  conti  1030216001  sul 
Bilancio 2017 ed al corrispondente capitolo 203 del PEG 2017, con esigibilità 
2017;

di  accertare  l'importo  complessivo  di  euro  725,00,  come  in  narrativa  specificato,   da 
rimborsare da parte del Comune, al  Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 
3010201999  sul  Bilancio  2017  ed  al  corrispondente  capitolo  585  del  PEG 2017,  con 
esigibilità 2017, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi 
di entrata NON RICORRENTE. 

Determinazione N. 738 del 31/10/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 738 del 31/10/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI 
U.O. APPALTI E CONTRATTI 

 

Oggetto: SUA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICAC E DELL’APPALTO 
DEIGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANT I DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA IN ALCUNE VIE DEL COMUNE DI RIO SALICETO C IG. 7180246E6E - 
CUP: I98I17000010004  

 

IL FUNZIONARIO A.P. SERVIZI GENERALI 

 

Visto l’appalto inerente l’oggetto; 
 

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara di cui sopra, svolta, in qualità di stazione 
unica appaltante per conto del Comune di Rio Saliceto, con procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016, e aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del decreto citato;  

 
Trasmette, 

 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 13 settembre, 10,17 (2 sedute) 24 ottobre 2017 dal quale risulta la proposta di 
aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto a favore di Gamie srl, sede legale in Via 
Bonsi, 43 - 48022 Lugo (RA) – C.F./P.I. 00181520396, che ha riportato il punteggio di 
82,46 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 8,72%; 

 
Propone 

 

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all’impresa suddetta, per un 
importo complessivo netto di € 131.391,65, di cui € 127.391,65 per lavori ed € 4.000,00 
per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  

 
Attesta 

 
che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 
-  qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di 
Rio Saliceto, che procederà alla stipula del contratto; 
- qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà ad annullarla e si trasferirà la procedura in 
argomento  al Comune predetto, per le determinazioni del caso.  

 
 

F.to Stefano Tagliavini 
 

copia informatica per consultazione



 1 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
==°== 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
senza previa pubblicazione di un bando di gara,  

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 
 ==°== 

1^ SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

Oggi giorno 13 settembre dell'anno duemiladiciassette, alle ore 12,15 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, si procede al sorteggio 
pubblico per l'individuazione dei dieci operatori economici da invitare alla procedura 
per l'affidamento degli “Interventi di riqualificazione degli impianti di illuminazione 
pubblica in alcune vie del Comune di Rio Saliceto”, dell’importo a base d’asta di € 
143.561,41 di cui € 139.561,41 per lavori (compresi € 15.017,00 per costo della 
manodopera) soggetti a ribasso ed € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso. CIG: 7180246E6E – CUP: I98I17000010004. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Rio Saliceto con Delibera del 
Consiglio n. 29/2015 del 13 luglio 2015. 
 
L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio del comune di Rio Saliceto. 
 
Il Responsabile del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dalle dipendenti Carla 
Micheloni e Donatella Oliva, la quale svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, fa presente quanto segue: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016, di seguito “Codice”, previa indagine di mercato, mediante avviso per 
manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del Codice, finalizzata 
all'individuazione degli operatori economici da invitare, e aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del Codice  sulla base dei  criteri individuati nel 
documento “Criteri di valutazione”. 

 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 
Descrizione Cat. Importo in euro 
Impianti elettrici-Illuminazione pubblica OG10 139.561,41 

 
 

- l’avviso per manifestazione d’interesse prevedeva che qualora manifestassero 
interesse alla gara più di dieci operatori economici si sarebbe proceduto a sorteggio in 
seduta pubblica, per individuare le dieci ditte da invitare alla procedura negoziata 
medesima; 

copia informatica per consultazione



 2 

- l'avviso per la manifestazione di interesse in parola è stato pubblicato sul sito della 
Provincia di Reggio Emilia ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse, il giorno 11 settembre 2017 alle ore 
12,00; 
 
- entro la suddetta scadenza sono pervenute n. 102 manifestazioni di interesse, a 
ciascuna delle quali è stato attribuito un numero progressivo da 1 a 102 seguendo 
l’ordine di registrazione. 

Il Responsabile della procedura di gara rileva che, dato il numero di manifestazioni di 
interesse ricevute, ai sensi di quanto previsto dal relativo avviso, occorre procedere 
all'individuazione delle 10 imprese da invitare alla presente procedura negoziata, 
tramite sorteggio.  

Per il predetto sorteggio viene utilizzato il numero progressivo assegnato.  

Il RUP procede quindi al sorteggio di n. 10 manifestazioni di interesse, che risultano le 
seguenti: 

 
 

N.ro per 
sorteggio  

29 

37 

75 

10 

73 

77 

49 

57 

89 

53 

 
 

Il Responsabile della Procedura di gara dispone quindi che alle imprese i cui codici 
sono indicati nella tabella sopra riportata venga inviata la lettera di invito a partecipare 
alla procedura negoziata in oggetto. 

 

copia informatica per consultazione



 3 

Alle ore 12,24 il Responsabile della Procedura di gara scioglie la seduta e dispone che 
il materiale venga custodito in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. 
Appalti e Contratti, a cura e sotto la vigilanza del Responsabile dell’ufficio medesimo. 

 
 

==°== 
Il Responsabile della Procedura di Gara 

F.to Ing. Valerio Bussei 
 
 

Gli assistenti 
F.to Carla Micheloni 

 
 

F.to Donatella Oliva 
(con funzioni di segretario verbalizzante) 

 

copia informatica per consultazione



 4 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
2^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 10 ottobre dell'anno duemiladiciassette, alle ore 9,30 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per 
l'affidamento degli “Interventi di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica 
in alcune vie del Comune di Rio Saliceto”, dell’importo a base d’asta di € 143.561,41 di 
cui € 139.561,41 per lavori (compresi € 15.017,00 per costo della manodopera) 
soggetti a ribasso ed € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. CIG: 
7180246E6E – CUP: I98I17000010004. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Rio Saliceto con Delibera del 
Consiglio n. 29/2015 del 13 luglio 2015 
 
L’intervento è finanziato con fondi di Bilancio del comune di Rio Saliceto. 
 
Il Responsabile della Procedura di gara, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti 
Carla Micheloni e Donatella Oliva, la quale svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, richiama l’attenzione dei presenti sui seguenti punti: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016, di seguito “Codice”, previa indagine di mercato mediante manifestazione di 
interesse, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del 
Codice  sulla base dei  criteri individuati nel documento “Criteri di valutazione”. 
 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  
 
Descrizione Cat. Importo in euro 
Impianti elettrici-Illuminazione pubblica OG10 139.561,41 

 
 
- con lettera Prot. n. 23054 del 19 settembre 2017, inviata tramite pec, sono state 
invitate n. 10 ditte a presentare offerta (vedi elenco qui di seguito riportato), individuate 
tramite sorteggio pubblico tra tutte le manifestazioni di interesse pervenute, effettuato 
nel corso della precedente seduta del 13 settembre c.a.: 
 

Ditta  C.F. / P.IVA 

Pozzetto Silvio Impianti elettrici 01789860309 

Esa System snc 01492000706 

copia informatica per consultazione



 5 

Vincenzo Messina MSSVCN52E10A056E 

Edile V.N.A soc. coop 93035200844 

Essegi srl 01461330449 

Aldrovandi srl 03519540375 

Gamie srl 00181520396 

B.M. spa con unico azionista 04015060165 

Rinnova Energy project srl 02827240793 

Eurowork srl 02726170802 

 
- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, le ore 12,00 del giorno 9 ottobre 2017; 

 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che entro il termine predetto sono 
pervenute n. 3 offerte dalle seguenti Ditte: 
 
 Prot. 

offerta  
Ditta C.F./P.IVA 

1.  24415 Aldrovandi srl 03519540375 

00631861200 
2.  24540 Pozzetto Silvio Impianti elettrici 01789860309 

3.  24542 Gamie srl 00181520396 

 
 
Il Responsabile della procedura di gara e i suoi assistenti, tenuto conto delle ditte 
partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie 
funzioni, ai sensi di legge. 
 
Verificata l'integrità dei pieghi, il RUP procede alla loro apertura e all'esame della sola 
documentazione amministrativa (Busta A), ivi compresa la verifica dei PASSOE e 
l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS; rileva che la documentazione 
amministrativa presentata dalle Ditte qui di seguito elencate risulta regolare e completa 
e ne propone l’ammissione alle successive fasi della procedura. 
 
 
Alle ore 9,40 il Responsabile della Procedura di gara scioglie la seduta e dispone che il 
materiale venga custodito in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. 
Appalti e Contratti, a cura e sotto la vigilanza del Responsabile dell’ufficio medesimo. 

 
==°== 

 
Il Responsabile della Procedura di Gara 

F.to Ing. Valerio Bussei 

copia informatica per consultazione



 6 

 
 

Gli assistenti 
F.to Carla Micheloni 

 
 

F.to Donatella Oliva 
(con funzioni di segretario verbalizzante) 

 

copia informatica per consultazione



 7 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
3^ SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 17 ottobre dell'anno duemiladiciassette, alle ore 15,15 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per 
l'affidamento degli “Interventi di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica 
in alcune vie del Comune di Rio Saliceto”, dell’importo a base d’asta di € 143.561,41 di 
cui € 139.561,41 per lavori (compresi € 15.017,00 per costo della manodopera) 
soggetti a ribasso ed € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. CIG: 
7180246E6E – CUP: I98I17000010004. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Rio Saliceto con Delibera del 
Consiglio n. 29/2015 del 13 luglio 2015 
 
Ai sensi dell’art. 77 del Codice e del decreto del Presidente della Provincia n. 80 del 31 
maggio 2016, il Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, ha nominato, con atto 
n. 372 del 13 ottobre 2017, la commissione di aggiudicazione per la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico, che risulta così composta: 
 

Fabio Testi, Responsabile del Servizio Patrimonio e Ambiente del Comune 
di San Martino in Rio 

Presidente 

Giuseppe Beltrami, funzionario tecnico del Comune di Reggio Emilia Esperto 

Francesca Erriu, Responsabile Ufficio Tecnico-Gestione del Territorio del 
Comune di Fabbrico 

Esperto 

 
Svolge la funzione di segretario verbalizzante la dott.ssa Donatella Oliva, 
Responsabile dell’U.O. Appalti e contratti della Provincia. 
 
Ciascun componente della commissione, viste le imprese partecipanti ed ammesse 
alla gara, preliminarmente dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, che nei 
propri confronti non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 
77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della Linea Guida ANAC n. 5/2016 e 
conseguentemente accetta l’incarico conferitogli. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, congiuntamente alla commissione di 
aggiudicazione, procede all’apertura delle buste “B” e alla verifica che esse 
contengano quanto prescritto dalla Lettera d’invito. 
 
Constatata la completezza della documentazione richiesta, il Responsabile della 
procedura di gara alle ore 15,30 scioglie la seduta; il materiale relativo alle offerte 
tecniche viene consegnato alla commissione di aggiudicazione, la quale si riunirà 
immediatamente dopo la presente seduta per l’analisi dell’elaborato tecnico e 

copia informatica per consultazione



 8 

l’attribuzione del relativo punteggio, il materiale relativo all’offerta economica viene 
custodito in un armadio chiuso a  chiave presso l’Ufficio Appalti e Contratti. 
 

Il Responsabile della procedura di gara  
F.to Valerio Bussei 

 
 

La commissione di aggiudicazione 
Presidente 

F.to  Fabio Testi 
 
 

Componenti 
 

F.to Giuseppe Beltrami 
 
 
 

F.to Francesca Erriu 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Donatella Oliva 

copia informatica per consultazione



 9 

 

QUARTA SEDUTA  (RISERVATA) 
==°== 

Oggi giorno 17 ottobre dell'anno duemiladiciassette, alle ore 15,35 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per 
l'affidamento degli “Interventi di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica 
in alcune vie del Comune di Rio Saliceto”, dell’importo a base d’asta di € 143.561,41 di 
cui € 139.561,41 per lavori (compresi € 15.017,00 per costo della manodopera) 
soggetti a ribasso ed € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. CIG: 
7180246E6E – CUP: I98I17000010004. 
 
La commissione inizia ad esaminare l’offerta tecnica sulla base dei seguenti criteri di 
valutazione, previsti dettagliatamente al punto: BUSTA B-OFFERTA TECNICA  della 
Lettera d’Invito 
 

Criterio 
PUNTEGGIO MASSIMO:  

70 PUNTI 
A) Riduzione costo futuro di utilizzazione degli im pianti 
realizzati  
Valutazione delle proposte atte a ridurre all’amministrazione 
comunale il costo futuro di utilizzazione e gestione degli impianti 
realizzati. A titolo esemplificativo e non esaustivo rientrano in tale 
casistica interventi di gestione o manutenzione futura degli impianti 
realizzati, utilizzo di metodiche e/o apparecchiature qualitativamente 
atte a ridurre ulteriormente i consumi oltre a quanto già previsto in 
progetto ecc. criterio qualitativo 

30 

B) Estensione durata garanzia  
Valutazione del livello di innalzamento della garan zia minima 
di prodotto, già prevista a capitolato per i corpi illuminanti, pari 
ad anni 10. Valore massimo ammissibile anni 20 (pun teggio 
massimo). Punti 0 per anni 10; Punteggio intermedio  per valori 
intermedi. 
Criterio quantitativo 

25 

C) Riduzione tempi esecuzione lavori  
Valutazione della riduzione dei tempi di esecuzione  lavori 
previsti. Riduzione massima 50% dei tempi. Punteggi o max per 
riduzione 50%; punti 0 per nessuna riduzione; punte ggi 
intermedi per riduzioni intermedie 
Criterio quantitativo 

15 

 
Per quanto riguarda il parametro qualitativo a) Ogni commissario attribuirà un 
punteggio secondo il prospetto sotto indicato. Indi si farà la media dei vari giudizi dei 
commissari e si procederà ad attribuire il punteggio applicando il metodo aggregativo-
compensatore di cui alle “Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle 
Concessioni” di ANAC del 28 aprile 2016: 
Il risultato sarà arrotondato a due decimali.  Allorchè i commissari abbiano attribuito il 
proprio giudizio si calcolerà la media dei punteggi assegnati 

 

copia informatica per consultazione



 10 

Giudizio  Punteggio  

Ottimo 1 

Più che buono 0,9 

Buono 0,8 

Più che sufficiente 0,7 

Sufficiente 0,6 

Non completamente adeguato 0,5 

Limitato 0,4 

Molto limitato 0,3 

Minimo 0,2 

Appena valutabile 0,1 

Non valutabile 0 

 

La commissione dà atto che il punteggio complessivo assegnato alle P(i) (punti max 
100) sarà valutato con il metodo aggregativo- compensatore, con la riparametrazione 
per ciascuno dei criteri applicato secondo la seguente formula: 

P(i) = A(i)+ B(i) + C(i) + D(i)  

Pertanto:  

CRITERIO A - Punti 30  = il punteggio assegnato sarà calcolato sulla base della 
seguente formula: 

A(i) = 30*a(i)/a(max)  

dove: 

A(i): risultato assegnato all’offerta i-esima per “riduzione del costo futuro di 
utilizzazione degli impianti realizzati”  

a(i): media giudizio/punteggio assegnato dai singoli commissari per la valutazione del 
criterio A) 

a(max): punteggio massimo fra le offerte pervenute attribuito per la valutazione del 
criterio A 

 

CRITERIO B - Punti 25 valutazione del livello di in nalzamento della garanzia 
minima di prodotto, già prevista a capitolato per i  corpi illuminanti pari ad anni 
10 

copia informatica per consultazione



 11 

Valore massimo ammissibile anni 20 (punteggio massi mo: il punteggio per gli 
anni da 11 a 20 sarà assegnato proporzionalmente. 

Il punteggio relativo all’”estensione delle garanzi e” relativamente all’elemento di 
tipo quantitativo offerto sarà determinato sulla ba se della formula seguente: 

 

B(i) = 25*b(i)/b(max)  

dove: 

B(i): punteggio attribuito  al concorrente per il criterio B) 

b(i): media giudizio/punteggio assegnato dai singoli commissari per la valutazione del 
criterio B) 

b(max): punteggio massimo fra le offerte pervenute attribuito per la valutazione del 
criterio B 

 

 

CRITERIO C - Punti 15 = valutazione della riduzione  dei tempi di esecuzione 
lavori previsti (45gg) (Riduzione massima 50%; punt i 0 per nessuna riduzione; 
per riduzioni da 0 a 50% il punteggio sarà assegnat o proporzionalmente. 

il punteggio assegnato sarà calcolato sulla base della seguente formula: 

C(i) = 15*c(i)/c(max)  

dove: 

C(i): punteggio attribuito all’unico concorrente per il criterio C) 

c(i): media giudizio/punteggio assegnato dai singoli commissari per la valutazione del 
criterio C) 

c/max: punteggio massimo fra le offerte pervenute attribuito per la valutazione del 
criterio C 

 
La commissione decide pertanto di procedere all’esame delle offerte pervenute: 
 
Criterio 1 Riduzione costo futuro di utilizzazione degli impianti realizzati (Punti 
30) 
 
Commissario 1: Testi 
Commissario 2: Beltrami 
Commissario 3: Erriu 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

1 ALDROVANDI 
SRL 

Commissario 1: Manca la stima dei consumi annui e quindi 
dei risparmi. I corpi illuminanti offerti sono di qualità 
compatibile con quanto richiesto a base di gara. Giudizio: 

0,2 

copia informatica per consultazione



 12 

Molto limitato 0,3 
 
Commissario 2: Non c’è un riscontro per poter formulare un 
giudizio obiettivo. Giudizio Minimo. 0,2 
 
Commissario 3:rispetto alla riduzione del costo futuro  non 
c’è un parametro calcolabile. Giudizio appena valutabile 0,1 
 
La media delle valutazioni espresse dai commissari per il 
parametro in oggetto risulta nel complesso 0,2 

2 POZZETTO 
SILVIO 

Offerta non valutabile: mancano le schede tecniche. Le 
indicazioni sulla tipologia del prodotto rimandano ad allegati 
mancanti. 
 
La valutazione unanime dei commissari per il parametro in 
oggetto risulta nel complesso Non valutabile 0 

0 

3 GAMIE SRL Commissario 1: la qualità di quanto offerto corrisponde a 
quanto richiesto nel progetto a base di gara; in aggiunta a 
quanto richiesto è prevista la fornitura di corpi illuminanti in 
più, utilizzabili come ricambi. Giudizio Più che sufficiente 0,7  
 
Commissari 2 e 3 : L’offerta si limita a confermare quanto 
previsto nel progetto. Giudizio Sufficiente, 0,6 
 
La media delle valutazioni espresse dai commissari per il 
parametro in oggetto risulta nel complesso 0,63 

0,63 

 

Applicando la formula  

A(i) = 30*a(i)/a(max)  
 
Risulta il seguente punteggio 
 
Ditta Media punteggio 

commissari 
Punteggio a seguito della 
riparametrazione 

Aldrovandi srl 0.2 19,04 
Pozzetto Silvio 0 0 
Gamie srl 0,68 30 
 
Criterio 2: Estensione delle garanzie (punti 25) 
 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

1 ALDROVANDI 
SRL 

Offerta garanzia  10 anni  
 
Punti 0 

 

2 POZZETTO 
SILVIO 

Non è presente il parametro nell’offerta.  
 
Non valutabile. Punti 0 

 

copia informatica per consultazione



 13 

2 GAMIE SRL Offerta garanzia 11 anni- 1 anno su un massimo di 10 
 
Valutazione 1 

 

Applicando la formula  

B(i) = 25*b(i)/b(max)  
 
Risulta il seguente punteggio 
 
Ditta Punteggio (range 1-10) Punteggio a seguito della 

riparametrazione 
Aldrovandi srl 0 0 
Pozzetto Silvio 0 0 
Gamie srl 1 25 
 
Criterio 3: Riduzione tempi di esecuzione (punti 15 ) 
 
N. DITTA 

PARTECIPANTE 
VALUTAZIONE V(a)i 

1 ALDROVANDI 
SRL 

Offerta riduzione tempo di esecuzione 20 gg  
 
Corrispondente ad una riduzione proporzionale di 44,44 su 
un massimo di 50 

 
 

2 POZZETTO 
SILVIO 

Non è presente il parametro nell’offerta.  
 
Non valutabile 

 

2 GAMIE SRL Offerta riduzione tempo 22 gg 
 
Corrispondente a un riduzione proporzionale di 48,89 su 
un massimo di 50 

 

 

Applicando la formula  

C(i) = 15*c(i)/c(max)  
 
Risulta il seguente punteggio 
 
Ditta Riduzione proporzionale su 

un massimo previsto di 
50% 

Punteggio a seguito della 
riparametrazione 

Aldrovandi srl 44,44 13,63 
Pozzetto Silvio 0 0 
Gamie srl 48,89 15 
 
La Commissione, a questo punto, riepiloga nel seguente prospetto sintetico i punteggi 
analitici attribuiti alle 3 Ditte ammesse, il punteggio complessivo relativo all'offerta 
tecnica: 
 

Ditta  Criterio A - Criterio B - Criterio C - Total e A+B+C 

copia informatica per consultazione



 14 

(max 30 punti)  (max 25 punti)  (max 15 punti (max 60 punti)  
Aldrovandi srl 19,04 0 13,63 32,67 
Pozzetto Silvio 0 0 0 0 

Gamie srl 30 25 15 70 
 
 
Alle ore 17,35 il Presidente dichiara conclusi i lavori, scioglie la seduta disponendo che 
tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, presso 
l’Ufficio Appalti e Contratti, sotto la responsabilità del segretario della Commissione. 
 

 
 

Il Presidente della Commissione 
 F.to Fabio Testi 

 
 

Componenti 
 

F.to Giuseppe Beltrami 
 
 
 

F.to Francesca Erriu 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Donatella Oliva 

 
 

copia informatica per consultazione



 15 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
5^ SEDUTA (PUBBLICA) 

 
==°== 

Oggi giorno 24 ottobre dell'anno duemiladiciassette, alle ore 15,35 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per 
l'affidamento degli “Interventi di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica 
in alcune vie del Comune di Rio Saliceto”, dell’importo a base d’asta di € 143.561,41 di 
cui € 139.561,41 per lavori (compresi € 15.017,00 per costo della manodopera) 
soggetti a ribasso ed € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. CIG: 
7180246E6E – CUP: I98I17000010004. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come 
previsto da convenzione approvata dal Comune di Rio Saliceto con Delibera del 
Consiglio n. 29/2015 del 13 luglio 2015 
 
Il Responsabile della procedura di gara, ing. Valerio Bussei, fa presente come si è 
svolta la procedura di gara, indi il Presidente della Commissione giudicatrice comunica 
i risultati ottenuti dalle imprese partecipanti per la parte qualitativa a seguito della 
valutazione effettuata dalla commissione giudicatrice che risultano essere i seguenti: 
 
Aldrovandi srl   punti 32,67 
Pozzetto Silvio  punti 0 
Gamie srl   punti 70 
 
Il Presidente della Commissione giudicatrice procede quindi all’apertura delle buste 
economiche e i ribassi proposti sono i seguenti: 
 
Aldrovandi srl   rib. 21% 
Pozzetto Silvio  rib. 16% 
Gamie srl   rib.  8,72% 
 
Da cui applicando la formula indicate nei documenti di gara si ha l’attribuzione dei 
seguenti punteggi: 
 
Aldrovandi srl   rib. 21%  punti 30 
Pozzetto Silvio  rib. 16%  punti 22,86 
Gamie srl   rib. 8,72%  punti 12,46 
 
Sommando i punteggi ottenuti nella parte qualitativa e quantitativa si ha la seguente 
graduatoria: 
 
Gamie srl  punti 82,46 
Aldrovandi srl punti 62,67 

copia informatica per consultazione



 16 

Pozzetto Silvio punti 22,86   
 
 
Il Responsabile della procedura di gara propone pertanto di aggiudicare gli “interventi 
di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica in alcune vie del comune di 
Rio Saliceto” alla ditta Gamie srl, - Via bonsi, 43, - 48022 Lugo (RA) – C.F. e – P.IVA 
00181520396, quale unico concorrente che ha riportato un punteggio complessivo di 
82,46 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sull’importo a base di gara de 
8,72%, corrispondente all’importo di € 131.391,65 (IVA esclusa), comprensivi di €. 
4.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Alle ore 15,50 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori, scioglie 
la seduta disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un 
armadio chiuso a chiave, presso l’Ufficio Appalti e Contratti, sotto la responsabilità del 
segretario verbalizzante. 
 

Il Responsabile della procedura di gara  
F.to Valerio Bussei 

 
 

Il Presidente della Commissione 
F.to  Fabio Testi 

 
 

Componenti 
 

F.to Giuseppe Beltrami 
 
 
 

F.to Francesca Erriu 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Donatella Oliva 

 
 
 

 

 

 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 738 del 31/10/2017.

Reggio Emilia, lì 31/10/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


